
Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal i<s>

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 2019.08.09.1

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade - Tomada de Preços

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2019.08.09.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
construção de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento, nas ruas: Bela Vista, 
Raimundo Ferreira, José Bernardo, João de Sá Cavalcante, Raimundo Saraiva de Sousa, 
Sebastião Alves, Avenida João Joaquim dos Santos e Alfredo Batista, Sede do Município de 
Aurora/CE, nos termos do Contrato de Repasse n° 866415/2018/MCIDADES/CAIXA, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora comunica 
aos interessados que no dia 28 de Agosto de 2019 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro, Aurora - CE, estará 
recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento 
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, no endereço acima 
mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 7:30 às 13:00 horas 
ou ainda através do endereço eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3543-1022.

Aurora/CE, 12 de Agosto de 2019.

i / V A ' " '
de Almeida 

ente da Comissão de Licitação

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/


Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Tomada de Preços N° 2019.08.09.1, cuja abertura está prevista para o dia 28 de Agosto de 
2019 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a 
execução das obras de construção de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento, 
nas ruas: Bela Vista, Raimundo Ferreira, José Bernardo, João de Sá Cavalcante, Raimundo 
Saraiva de Sousa, Sebastião Alves, Avenida João Joaquim dos Santos e Alfredo Batista, 
Sede do Município de Aurora/CE, nos termos do Contrato de Repasse n° 
866415/2018/MCID ADES/CAIXA, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório.
Aurora/CE, 12 de Agosto de 2019.

Tomada de Preços N° 2019.08.09.1

Alc^errgarajde Almeida 
Responsável pela Publicação

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - seção a ISSN 1677-7069 154, segunda-feira, 12 de agosto de~2019~"rs»—
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO DO QUINTO

RESULTADO DE DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N& 4/2019

TP 04/2019. Obj.: contratação de empresa especializada para construção da 
Academia da Saude na sede deste Município de Sítio do Quinto. A CPL julga vencedora a 
proposta de Preços a empresa SAEC CONSTRUÇÕES CIVIL & LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI- 
ME. Valor global: R$ 119.427,41 (cento e dezenove mil quatrocentos e vinte e sete reais e 
e quarenta e um centavos).

Aberto prazo recursai nos termos do art. 109, I, "b" da lei n. 2.666/93.

MARIA SIMONE V. CRUZ 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho - Bahia torna público o Edital:
TOMADA DE PREÇOS n2 002/2019 - Objeto: Obras de Revestimento Asfáltico 

sobre paralelepípedo na sede do Município, Objeto do CTR ns 0528066-75/FINIZA/CAIXA, 
conforme especificações contidas no Anexo I deste Edital. Abertura: 27.08.2019, às 
09:00hs. O edital completo estara disponíveis no site: tabocasdobrejovelho.ba.gov.br. 
Informações e cadastramento, na sede da Prefeitura, na Praça Municipal n® 86 - Centro.

Tabocas do Brejo Velho-BA, 8 de agosto de 2019.
JOAQUIM JOSÉ MARQUES DA SILVA 

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 42/2019

Objeto: Contratação de empresa para aquisição e reforma das carteiras 
universitária para os alunos das unidades escolares do Município de Tanhaçu - BA, em 
atendimento a Secretaria de Educação, conforme estabelecido no plano de aplicação dos 
créditos decorrentes de precatórios oriundos de diferenças das transferências do FUNDEF, 
para o exercício de 2018 e seguintes, Decreto ns 365 de 29/10/2018. Data e hora da 
sessão pública: dia 22 de agosto de 2019 às 08:30h (horário local).

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados no Departamento de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, situado à Praça Luís Eduardo 
Magalhães, s/n, Centro - CEP 46.600-000 - Tanhaçu - BA.

Tanhaçu-BA, 9 de agosto de 2019.
GERALDO ESTEVES DE OLIVEIRA 

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N® 5/2019

Em conformidade com o disposto na Lei Federal n2 8.666/93 e suas alterações, 
será realizado a licitação na modalidade Concorrência Pública n°. 005/2019, sob o regime 
de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, do tipo EXECUÇÃO INDIRETA, no dia 12/09/2019 às 
09h:00 (Nove horas) - horário local, objetivando a contratação de empresa especializada, 
para execução de serviços de terraplanagem e pavimentação em Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente (CBUQ), em vias públicas, neste município . Aos interessados o Edital 
estará a disposição, junto a COPEL, situado à Rua Carlos Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe 
- Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 hs. e no site 
HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência", "Editais de licitação", "Editais 
baixar".

Teixeira de Freitas-BA, 9 de agosto de 2019.
ALAN RODRIGUES PEREIRA 

Pela CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE UCITAÇÂO 
PREGÃO PRESENCIAL N« 72/2019-SRP

A Comissão de Pregão da Prefeitura torna público a licitação, citada. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual para contratação de empresa especializada na 
confecção de carnês de IPTU e cartas de cobrança amigável para exercício de 2020. 
Abertura: 23/08/2019, às 13hs. Edital: COPEL, das 08h30min às 14h30min, ou através do 
site de transparência http://pmveracruzba.imprensaoficial.org. Informações: 
licitacaopmveracruz@gmail.com

Vera Cruz-BA, 9 de agosto de 2019.
ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA 

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 22/2019-SMED

O Município de Vitória da Conquista - BA, realizará pregão, do tipo menor 
preço global por lote, objetivando a elaboração de registro de preços para futura 
contratação de empresa especializada no fornecimento de Bandeiras Oficiais do Brasil, do 
estado da Bahia e do Município de Vitoria da Conquista, para serem colocadas no mirante, 
uso interno e em eventos, em conformidade com a regulamentação em vigor, com 
recursos provenientes da fonte 01 - receita de impostos e transferências de impostos - 
educação 25%. Sessão púbica on-line através do site www.licitações-e.com.br no qual 
encontra-se o edital completo ou www.pmvc.com.br, no link " Processos licitatórios". início 
da sessão: 26/08/2019, às 14h30min, horário de Brasília/DF. Informações: (77) 3429- 
7785.

DAMARES MOURA PEREIRA DE BRITO 
Pregoeira

ESMERALDINO CORREIA SANTOS 
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
AVISOS DE LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL N? 46/2019

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Proc. Adrrfj ^93/2019, Menor 
Preço Global. Objeto: Fornecimento de material para a manutençao_,e^ex-paeisão^ 
equipamentos de iluminação pública do Município de Xique-Xique - B&^fcertura às ofhs\
do dia 22/08/2019. Local: Na sala de reuniões da CPL na Prefeitura, lòeà^zada ná Pr« 
Dom Máximo ns 384, Centro. Informações: (74) 3661-1556 das 08hs à^t'2l\s. •Edi®Í!"' 
Prefeitura, na sala da COPEL, das 08hs às 12hs. 'C

V í / fPREGÃO PRESENCIAL NS 47/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NS 2019.08.09.1

A CPL,torna público que estará realizando procedimento licitatório, cujo objeto 
é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de construção de 
pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento, nas ruas: Bela Vista, Raimundo 
Ferreira, José Bernardo, João de Sá Cavalcante, Raimundo Saraiva de Sousa, Sebastião 
Alves, Avenida João Joaquim dos Santos e Alfredo Batista, sede do Município de Aurora/CE, 
nos termos do Contrato de Repasse ns 866415/2018/MCIDADES/CAIXA. Abertura: 28 de 
Agosto de 2019, às 09:00 (nove) horas. Informações na sede da CPL, sito à Avenida Antônio 
Ricardo ns 43 - Centro, no horário de 07:30 às 13:00 horas ou pelo telefone (88) 3543- 
1022.

Aurora/CE, 9 de Agosto de 2019 
ALC1 FERREIRA DE ALMEIDA 

Presidente da CPL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081200157

- 0 -

Â
O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Proc. Adm: 394/2019, Menor 

Preço Global. Objeto: Aquisição de backdrops, faixas, letreiros, placas, banners e afins para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Xique-Xique/BA. Abertura às 10hs 
do dia 22/08/2019. Local: Na sala de reuniões da CPL na Prefeitura, localizada na Praça 
Dom Máximo n$ 384, Centro. Informações: (74) 3661-1556 das 08hs às 12hs. Edital: Na 
Prefeitura, na sala da COPEL, das 08hs às 12hs.

Xique - Xique-BA, 9 de agosto de 2019.
OBERDAN ALVES DA COSTA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 24.07.09/2019 - SRP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acarape-CE, 
torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 12 de setembro de 
2019, às 09:30 horas, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José 
Cristino, S/N - Centro, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, 
critério de julgamento Menor Preço Global, sob o n  ̂ 24.07.09/2019 - SRP, com o seguinte 
objeto: Registro de Preço para eventuais serviços de reformas, manutenção e conservação 
dos prédios, logradouros e vias públicas urbanos e rurais do Município de Acarape, com 
fornecimento de materiais e mão de obra peio maior percentual de desconto sobre a 
Tabela de Custos de Serviços e Insumos N5 26.1 da SEINFRA (Desonerada) e Sistema 
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, para atender às 
necessidades de todas as Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Acarape-CE, 
o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima mencionado no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas dos 
Municípios www.tce.ce.gov.br.

Acarape-CE, 9 de agosto de 2019 
JANAÍNA SOUZA RODRIGUES

UàSmiãtímmm

K K t r t l  I U K A  M U JM IU K A L U L  U A K IK IA ly U

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N& 2019.08.02.01

O Presidente da comissão de licitação da Prefeitura municipal de Caririaçu 
comunica aos interessados que no próximo dia 28 de agosto de 2019, às 08:00Horas, 
estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N2 2019.08.02.01, cujo o objeto 
é a Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços na pavimentação no Bairro 
Palestina na sede do município, no endereço: Rua Pedro Goncalo Costa, Caririaçu-CE. O 
edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no 
horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Endereço: Rua Parque Recreio 
Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

TOMADA DE PREÇOS N& 2019.08.02.02

O Presidente da comissão de licitação da Prefeitura municipal de Caririaçu 
comunica aos interessados que no próximo dia 28 de agosto de 2019, às ll:00Horas, 
estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N® 2019.08.02.02, cujo o objeto 
é a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços na pavimentação em 
diversas ruas na sede do município de Caririaçu/CE. O edital completo estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no 
endereço da Prefeitura na Endereço: Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Caririaçu-CE, 9 de agosto de 2019.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA 

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

RESULTADO DE JULGAMENTO

Propostas de Preços - Tomada de Preços N2 2606.02/2019
A Prefeitura Municipal de Carnaubal, através da Comissão de Licitação, 

comunica o resultado do Julgamento de Propostas de Preços da Tomada de Preços N.s 
2606.02/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
pavimentação asfáltica e Sinalização em diversas ruas do Município de Carnaubal, no 
âmbito do PT n® 1053146-90/2018.

Vencedora: H. M. V. Construções e Locações EIRELI - ME - R$ 947.354,69 
(novecentos e quarenta e sete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e nove 
centavos). Fica, portanto, aberto o prazo recursai previsto no Art. 109, I, "b" da Lei n9 
8.666/93.

Carnaubal - CE, 9 de Agosto de 2019 
JOÃO PAULO MIRANDA ALBUQUERQUE 

Presidente da CPL

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 ds 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

* > = 5

HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org
mailto:licitacaopmveracruz@gmail.com
http://www.pmvc.com.br
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.tce.ce.gov.br


DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XI N°151 I FORTALEZA, 12 DE AGOSTO DE 2019

O

Prefeitura Municipal de Quixeramobim-CE. Extrato dos Contratos. Contratante: EEF Dona Mundoca. Contratadas: Cooperativa Agropecuária 
do Sertão Central-COOAC e Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEF, AEE e FUNDAMENTAL INTEGRAL/ 
NOVO MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.12.2019CP. Valor do Contrato da COOAC: R$ 2.650,80 (dois mil seiscentos e cinquenta 
reais e oitenta centavos). Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 13.569,60 (treze mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos). Vigência dos contratos: 31/12/2019. Signatários: Ana Claudia Roque da Silva, Ana Laresca de Oliveira Batista e Edcarlos Almeida da Silva. Data da Assinatura: 
29/07/2019. Ana Claudia Roque da Silva - Presidente do Conselho Escolar.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim-CE. Extrato dos Contratos. Contratante: EEF Alvaro de Araújo Carneiro. Contratadas: Cooperativa Agropecuária do Sertão Central-COOAC e Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha-COOPVALE. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEF e MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.5.2019CP. Valor do Contrato da COOAC: R$ 3.102,00 (três mil cento e dois reais). Valor do Contrato da COOPVALE: R$ 
14.179,40 (quatorze mil cento e setenta e nove reais e quarenta centavos). Vigência dos contratos: 31/12/2019. Signatários: Francisca Regiane de Sousa, Ana Laresca de Oliveira Batista e Edcarlos Almeida da Silva. Data 
da Assinatura: 30/07/2019. Francisca Regiane de Sousa - Presidente do Conselho Escolar.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Ntt 2019.08.09.1.A CPL, toma público que estará realizando procedimento licitatório, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de construção de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento, nas ruas: Bela Vista, Raimundo Ferreira, José Bernardo, João de Sá Cavalcante, Raimundo Saraiva de Sousa, Sebastião Alves, Avenida João Joaquim dos 
Santos e Alfredo Batista, sede do Município de Aurora/CE, nos termos do Contrato de Repasse n° 866415/2018/MCIDADES/CAIXA. Abertura: 28 de Agosto de 2019, às 09:00 (nove) horas. Informações na sede da CPL, 
sito à Avenida Antônio Ricardo n° 43 - Centro, no horário de 07:30 às 13:00 horas ou pelo telefone (88) 3543-1022. Aurora/CE, 09 de Agosto de 2019. Alei Ferreira de Almeida, Presidente da CPL.______________________

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato. 
Contratante: EEF CEL. Virgílio Távora, Distrito de Damião Carneiro. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados 
ao PNAEC, PNAEP, PNAEF, EJA e FUNDAMENTAL INTEGRAL/ 
NOVO MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.6.2019CP. Valor do Contrato: R$ 11.895,60 (onze mil oitocentos e noventa e cinco 
reais e sessenta centavos). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: Antônia Mara-Lany de Arraújo Januário e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da Assinatura: 31/07/2019. Antônia Mara-Lany de Araújo Januário - Presidente do Conselho Escolar.

*** *** ***
Prefeitura M unicipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato. Contratante: EEF Damião Carneiro-Distrito de Damião Carneiro. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, PNAEP, PNAEF, EJA e FUNDAMENTAL INTEGRAL/ NOVO MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.8.2019CP. Valor do Contrato: R$ 10.371,20 (dez mil trezentos e setenta e uin reais e vinte centavos). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: Francisco Joelmi Cavalcante de Lima e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da Assinatura: 26/07/2019. Francisco Joelmi Cavalcante de Lima - Presidente do Conselho Escolar.

*** *** ***
Prefeitura M unicipal de Quixeramobim-CE. Extrato de Contrato. 
Contratante: EEF Osvaldo Martins de Almeida. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, PNAEP, PNAEF, EJA e 
FUNDAMENTAL INTEGRAL/NOVO MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.30.2019CP. Valor do Contrato: R$ 9.561,00 (nove mil quinhentos e sessenta e um reais). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: Francisca Angela de Lima e Silva e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da Assinatura: 29/07/2019. Francisca Angela de Lima e Silva- Presidente do Conselho Escolar.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato Pregão Eletrônico N° 15.002/2018-09-PERP. Contratante: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos. Contratadas: Centrix Soluções Gráficas & Comunicação Visual Ltda - ME, Valor Global do Contrato 09: R$ 9.238,00 (nove mil e duzentos e trinta e oito reais). Data 
da Assinatura: 18/07/2019. Vigência: Até 31/12/2019. Signatários: Ana Stefânia Leite Leitão -  Secretária -  Contratante e Francisca Mary Anne Pinheiro Marreiro - Contratado.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Hxtratq^dc Contrato. 
Contratante: EEF Alfredo Àlmeida Machado, DistrifoNíe afeij'itubl|.‘ 
Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vaí^dò Forquilhai-1 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultu®«feHÂar 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação EscoíâsàdestinadosJ 
PNAEC, PNAEP, PNAEF, AEE e FUNDAMENTAL INTBSRAL/kf« 
MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.2.20 l§C&W aloiv| 
Contrato: R$ 16.562,40 (dezesseis mil quinhentos e sessentave^Bis':reaß 
e quarenta centavos). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatán 
Maria da Silva Vieira Francalino e Edcarlos Almeida da Silva. Data da 
Assinatura: 30/07/2019. Tânia Maria da Silva Vieira Francalino - Presidente 
do Conselho Escolar.

sjc$s|; *s)ss):

Prefeitura Municipal de Quixeramobim-CE. Extrato de Contrato. 
Contratante: EEF José Marinho de Góes - Distrito de Uruquê. Contratada: 
Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEC, 
PNAEP, PNAEF e FUNDAMENTAL INTEGRAL/NOVO MAIS 
EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.22.2019CP. Valor do Contrato: R$ 17.745,60 (dezessete mil setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta 
centavos). Vigência do contrato: 31 de dezembro de 2019. Signatários: 
Suelia Paz Pinheiro Albuquerque e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data 
da Assinatura: 31/07/2019. Suelia Paz Pinheiro Albuquerque - Presidente 
do Conselho Escolar.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim-CE. Extrato de Contrato. 
Contratante: EEF José Martins de Almeida - Distrito de Paus Brancos. 
Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao 
PNAEC, PNAEP, PNAEF, AEE, EJA e FUNDAMENTAL INTEGRAL/ 
NOVO MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.24.2019CP. 
Valor do Contrato: R$ 20.928,20 (Vinte mil novecentos e vinte e oito 
reais e vinte centavos). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: 
Maria Elizabeth Alves Barbosa e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da 
Assinatura: 26/07/2019. Maria Elizabeth Alves Barbosa - Presidente do 
Conselho Escolar.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim-CE. Extrato de Contrato. 
Contratante: EEF GAL. Wicar P. de Paula Pessoa - Distrito de Belém. 
Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados 
ao PNAEP, PNAEF, EJA e FUNDAMENTAL INTEGRAL/NOVO MAIS 
EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.17.2019CP. Valor do Contrato: 
R$ 10.288,40 (dez mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos). 
Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: Auzineide Rodrigues de 
Sousa e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da Assinatura: 01/08/2019. 
Auzineide Rodrigues de Sousa - Presidente do Conselho Escolar.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim-CE. Extrato de Contrato. 
Contratante: EEF Francisco Lobo - Distrito de Belém. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados PNAEC, PNAEP, 
PNAEF, AEE, EJA e FUNDAMENTAL INTEGRAL/NOVO MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.16.2019CP. Valor do Contrato: 
R$ 20.915,20 (vinte mil novecentos e quinze reais e vinte centavos). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: Francisca Célia Firmino Castelo e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da Assinatura: 25/07/2019. Francisca Célia Firmino Castelo - Presidente do Conselho Escolar.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim-CE. Extrato de Contrato. 
Contratante: EEF Horácio Xavier do Couto - Distrito de Paus Brancos. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao 
PNAEC, PNAEP, PNAEF, AEE e FUNDAMENTAL INTEGRAL/NOVO MAIS EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.19.2019CP. Valor do 
Contrato: R$ 13.854,40 (treze mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
quarenta centavos). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: Antônia Marlete da Silva e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da Assinatura: 01/08/2019. Antônia Marlete da Silva - Presidente do Conselho Escolar.

ífssjssfc

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato. Contratante: EEF Alfredo Almeida Machado, Distrito de São Miguel. Contratada: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, destinados ao PNAEP, PNAEF e FUNDAMENTAL INTEGRAL/NOVO MAIS 
EDUCAÇÃO. Chamada Pública N° 14.002.3.2019CP. Valor do Contrato: R$ 17.723,20 (dezessete mil e setecentos e vinte e três reais e vinte centavos). Vigência do contrato: 31/12/2019. Signatários: Maria Dolôres Barbosa do Rego e Carlos Alberto Rosa dos Santos. Data da Assinatura: 01/08/2019. Maria Dolôres Barbosa do Rego - Presidente do Conselho Escolar.



8 CIDADES . WWW.0P0V0.C0M.8RnrC-LNCJA F̂IW'A:-sÇSiAR*.- i®M*SOS-S'0|:28j.?..

PA C0@ 0P 0V D .C 0M .8R

L U C IO
B R A S IL E I
Quero ag rad e ce r ao s Augusto Oliveira e Ivonildo de Lavor 
seu apanhado sobre A História da Aviação no Ceará, que 
imediatamente cabeceirou.

Onde aprendi que Cam ocim  foi rota internacional para 
reabastecimento das aeronaves, como os Clipper daPanair.

B que ali pousou o  Dornier D-K, gigante de 12 motores, 
montados sobre o centro das asas de 52 toneladas.

Que, pa ra  o fim  d a  década de 50, os americanos 
estabeleceram ponto de apoio no Bairro dos Coqueiros, 
edificando prédios para dar suporte aos técnicos e passageiros. 

Que tran sitaram  p o r  Cam ocim  celebridades tais Henry 
Fonda e a igualmente grande, sueca Greta Garbo.

Que populares, tomando conhecimento desses famosos na 
praia do oeste cearense, iam até lá  para vê-los de perto.

BÂUM Jereissati edrSálvio Pinto, duas 
gerações programadas por Cláudio Aguiar 
para o segundo AAAA do ano. (By Euando)

Stênio Burgos está em  Paris, onde nunca dem ora por 
muito tempo.

Entretanto, o pintor em questão proclama que, quando 
baixa na Cidade Luz, mentali2a ser sempre a primeira vez.

• ' - f . ' . , .Miohi .->
Será amanhã, no Ideal, jantar reverenciando os Maiores de 
80 da Academia Cearense de Letras.

Quais sejam, Murilo Martins, de 90, Flávio Leitão e  Linhares 
Filho, que serão saudados por Juarez Leitão, de apenas 70.

r , ' S O M I V  i í

Frcnlislas do Colóquio de Camocim, Vládia e  Vanda Parente, 
que abre quinta, dão o definitivo.

Desta vez, Miss Brasil Emilia Correa Lima não virá, face 
prótese no joelho.

f f
BON MOT
SE VÍSSEMOS 

APENAS 
AQUELES QUE 

ESTIMAMOS, 
NÃO VERÍAMOS 

NINGUÉM. (C.PJ. 
Crébillon)

Bem à  vontade, certa que estava 
na casa da sogra, chef Rafa cozinhou 
supimpa Bacalhau nas Natas, favorito da 
nataliciante Emüia Patrício... Antenor 
B arras Leal, que não poderá vir pro 
almoço da Quinta Avenida, amanhã, em 
Sacastelo, deu primeiro telefonema de 
sexta pro feliz aniversariante online _

e dividiram  no Dia dos Pais, 
Aristófanes-Vânia Canamary deram o 
café, Fernando-Teresa Cirino, 0 almoço.

Kombi tomba na Serrin e deixa pelo menos oitoferidos I ACIDENTE | Entre os passageiros hÈftáà<V, 
crianças. 0 grupo voltava da comemoração do Dia dos Pais

Pelo menos oito pessoas fo
ram socorridas após o tomba- 
mento de uma kombi no cruza
mento das avenidas Bernardo 
Manuel com Leão XD, na Ser- 
rinha, em Fortaleza. Parte das 
pessoas, inclusive crianças, era 
transportada na carroceria do 
veículo, junto com churrasquei
ras e  caixas de cerveja. 0  caso 
foi registrado no fim da tarde de 
ontem. Todos voltavam de uma 
comemoração do Dia dos Pais.

0 grupo vinha na avenida 
Bernardo Manuel e  o motorista 
perdeu 0 controle do veículo no 
momento de fazer um retorno. 
A kombi chegou a atingir um 
semáforo. No momento do aci
dente, os moradores e funcioná
rios de um posto de combustível 
socorreram as vítimas e contro
laram 0 trânsito até a chegada 
do Serviço Móvel de Atendimen
to de Urgência (Samu) e da Au
tarquia Municipal de Trânsito 
(AMC). Seis ambulâncias foram 
deslocadas para 0 local do aci
dente e  removeram as vítimas.

Maria Irismar Menezes, que 
mora a poucos metros do local 
do acidente, disse que ouviu um 
barulho alto e chegou a pen
sar que fosse um desabamento, 
no entanto deparou-se com o 
acidente. “Quando eu saí esta
va a multidão de gente, crian
ças, mães e  avós que vinham do 
evento de Dia dos Pais. Eu aju
dei, teve uma menina que estava 
mais grave, pois a coluna estava 
doendo”, descreve.

l i  m  i r  -d |  i  Et<-5
< u 7 »0 U E- i 1
í  ou ( L <K r~
i  í n  Fl < f i t ü  10
flt. )C [ P t  i h f k  n I jí:

ioram  uw auidas. "V?Si.|neE:- 
tem ente  te m  batsda, atro pe
lamento", disse.

A frentista Ana Paula Feito- 
sa, de 41 anos, contou que es
tava abastecendo um veículo 
quando ouviu os gritos. “Tinha 
uma senhora, duas moças com 
0 joelho arranhado e um senhor

que estava com o braço quebra
do. E muita gente correu para 
cima, colocou as mesas no meio 
da pista para que os carros não 
passassem”, explicou.

A frentista confirmou que 
muitos acidentes aconte
cem  no cruzam ento e que os 
m otoristas insistem em fa 
zer manobras arriscadas no 
local. Esse, no entanto, se
gundo Ana Paula, teria sido 
o mais grave presenciado por 
ela, que chegou a socorrer um 
menino. “Ele estava no chão 
e perguntava se  estava san
grando. Na hora eu pensei na 
minha m inha neta e na minha 
filha” disse emocionada.

0 POVO solicitou informa
ções oficiais sobre 0 número de 
vítimas ao Samu e à Secretaria 
da Segurança Pública e  Defesa 
Social (SSPDS) na noite de on
tem, por e-mail, mas até 0 fe
chamento da edição não houve 
resposta. Uma fonte do Samu 
confirmou pelo menos oito víti
mas. (.

........ «PRSFÈríuRAiaHf
iiAUÍREGiSTROaEPSEÇOS«'
■— |!fCTjftcim«ííír> d* fix?**

Agasta a» 5Ç1S.

KBIPAt »£  «llíítl) -  AVISOBE uSrÂÇÃ0~PP!K!5ÂCí 231S.SS.S1.01 íPJÜMSSV- Gtiõiix RoaÍ5(v«doFre>;as paia 
tf» stfiStios o «Í0 «íiüws pirrätnieex.

1. SW. sspâwíí

íarA  -  psnrn-rnssA MwjtrH»«!. bs. MARoscaJAMí -  aviso ok mcitação -  
SfcCIAL S*(Kf,ôi;yiWÍ-PMK» •• APwseeej» Si Fisieltes Mosiwd <k- Uarareawp®

1 iwSiísiss»!!* tos fcisassíisstti sju*. «b wsw!sv>ci<i U  Ss Agasw cv i 0l 2,<w 
iss*: (.'«wrMl-iMtt&ijSs n Preai»* <ia FieftiKuuíd* MsisniírÃSW-ce. trxwiarxis 
liiva Vàwu - Pnça SSíKdC* «iríf íV.irj. t f  217..
a :S  K -áS:3t>ío n »  : ie  F w . : ío  ."jjo Oí-jsto

---- « âvBolusis toiifialBÇõeâ U« Wvhies (Waste» ast £&(n<ttua
»  Hsçwttf ns à? c* S^^uano-CL,

•í^ónBiKíliaia-Af^egtfwra- ...........

ÉSÍSI30 00  C6A«Á . MíffcíUSA MUhSiClIW. tíí. AtiiiCllA • AVISO OH UC1WKÄO • YOMAOA 
P ü r ç o s  !x* 2 0 1 3 .0 3 .0 $  1 . ft C Pl.» çr;w t'> Si>:«S«l1'**!>!f!f$  o

• es sie sermos <(<• p*« :• p̂ sojçS-j í.is «!.«.s rfc ro.iSrjrç.in ri»
«:n  Cí»« '>;s rv .is Vísíc*. J'.

roí.Jaãn tf« Sá C»«âtr.»nt<:.ftaimims>/lar; ivas« V;usä. Sçh>ivti5a 
niuví Aifrsdonalivta, £?«««%; M::«Â:ss<;dflí>>:fora,'CE, istjs tGrtnssiíoOífitratfi«« SmäsM 

SS««5/231sl/IS*Cii)A0SS/CAiXA. Afcerturs: i s  •!* *}>05!c ria IGlr-, :•<_ 03;0ü íncvo; ra;

t.iiíhS o<i uxtau? ísí! SVti-HXX Auicm/CE, OS ca A«»sto<lo ÂV13. ftiti fortsifii
do,

SSrACJO l)D C!AI!Á - WUFHtrUHA US aUlSAÜÁ .  AVISO PE AirfKAÇàO E AÍ«AM£N!X5 Ül 
liatAÇSo - PRECÃO EÍETRONiCO tp f PS20iS/02?DlrS. O Pregoeiro Ofioa: do Municíylr, a* 
Pivfeituiw dfOuixsd» torns súMiaa. p,i:a wi'ihecifi:efllo éítotkaoi inlsroKsdos nut: o ícít3l 
rfopmcessuliciialúfio P?!‘ íiÃO {inHíOMCO S«C í-f ̂ l)5!í/iW?»l.ííi. Ku;otò;eío t:» 
fieslst”® dsPrejos visando® Contrataç3atie£mpre4aparsofi«ren<ian;ento<So?ometimanw 
lie Cumaustíveis t  ServifOi cnm M;ii>ulen(3» Co!r*!iva « Píevfeníiwi de Ifeítulos fios inalo dt 
Cjirtêo fcSssnsSíke Mítro Processado (coro fSlip ou Wagnáütoi psrasiifitíf xt nsc«;5ÍfJwíss it«  
Diversas ünldadas Gestorai do Município de Quinada, ioi AlTERASO. Assim, nos temos do 
3:f. I I ,  § 45 da Lei Faisisi h® S.õ66/d3, ioi:üide:s::üü f|:íS 3 iluiraijSo iwjiíwtía afeia 5 
fe;i!iu:*çiía iisv oropof.ias. fi«  i-ft.itwüí» o |»ao irsldjilmem« eirabsferéío tutrn recebiíiifírito 
d «  propostas, adiando-seabe.ti--- da l'c!bçSo. s*aào ocorrerá através do sito do Êaoco 
lia Srasti. í.ir-ss-á rai3ait;a«ie!i?c tie P/oporta alti i-, iShGOinin da dia 23/03/201$. Abírí':'.-: rtm Proons;»?.: i3/0t/2ÜV} às («i!»?$win. !u:V.ic «a l‘ivp:jla d? Untes ün í-MsOOfaln «o <!ii= 
23/OS/a'ãlS jr.orário de BrasiHa). 5oii-:it3ç5«s de SKísfecinisn;o sa n a  do ediisl deveiSo set 
eiivisdai ao BdfJufoço «Icir&rtico e-nwil: iWwvASêprjuijstía.ct' * !“ Sa !'duio flfínssivs-. 
Dwwr.ww-PfggaaimOfitl»ifJiiQitotfÃ. PiwfBlltiM Mi:nlfiajil>.i?<lui>a>U~CC.__________

Eí.taòO do Cdi-ri - A FreiRiUira Muntopa! dfi O.uixoWÍ. str.wi. d; 
por i»etü do Oficial dei*:? *
iSns :m<ír«.sadi!s a íIXiAL 11:
(iDSTOftAS. <ju< tem ccwo 
scmputitdcn»! eofft ap:i;s;f. 
t tivtK m isiv« !. l>óM>wiiiS e

Ex;Ã-:> fRssiwaAi. rj" {'{'.»c h v h o iw í» • om ís sasunioaces
i 3 Contratação 08 smpresa a»'o o ícrneo.-i' uiste-n:!

{«iT: sistsi:ii opeivâ-iv'i><i: o í IOS>
. . . .  . , iíms íiwh titi dí* jífiSsOa, r.r̂ r.í o torttffiifi dfi:
documeRtss cos rwictanárfcK reísoonedos 30 acjrstii huwanos(RH), frequência furtóionai, 
troa du iiiRnsagsi« na temutu 0"  thsi «iiiír íi s«;oi íiessasl * o& iimctoíaiios. iftiiíSvisrss -t; 
ftifWito db cvitndaric. vtevsovccmnsclieques. fitfta ftnariuífv, eo>ni)icvantede remintanK« 
fisias r  mlatóiios psla «arfidßf a-, Uii:d:.í!ns 6fi«a:a-. <!n Munkéio dí!
ClulxsdÃ. <r,n' data dp aterana rnwcact» para o dis 2S da -igositi iU- 2ÖJS ss (t9!:<»n'inh n,i %afe 
ds Coniiís5c de Uiiiação, situads fi2 Travessa joié Jcfgs Mstí3c Lobc; lü* 13, Campo VgIko. 
ftUKinlá •• Cíürà. O «'ditai ftstá dispanívarl flí> vito. li>iV>rrriäfi5«f. :i«sK!
endereço sietrSnlro «o Sew» ds Licitação: iirtt3cäo;&'o;i:«iia.r»-.gOtthr. JoSo Pauio Sopsatves 
C.iinatiiin •Wesoeiro Otkisl. -Vefaitiiiti C/uiiiciCnil ds Crjaadá • CE, cmCSJdosíovstodeíOlíi

0%

e&mpiußl


